I discendenti di Scanderbeg erano macedoni, eredi quindi di quel mondo che il Galateo poneva all'origine della civiltà italiana, ed erano stati destinati a governare una terra di antica fondazione greca e ancora intimamente legata alla grecità dai mores, oltre che dall'accattivante sfondo paesaggistico "greco"⁵⁴. Il lealismo alla causa aragonese di Scanderbeg e dei suoi discendenti costituiva l'ineludibile testimonianza del possesso di una superiore norma etica, che da quei mores discendeva, e che sola avrebbe potuto garantire il recupero di un esemplare modello di convivenza civile fondato sull'humanitas e sull'urbanitas e il rilancio di un elitario progetto di formazione umanistica nella degradata realtà contemporanea italiana vilmente assoggettata alla moda spagnoleggiante. Nel nome di Scanderbeg si avviava un'altra crociata, non più contro l'Oriente turco, ma contro la dilagante cortigiania importata dalle corti dell'Occidente cristiano, dove alla forza della verità si andava sempre più contrapponendo il deprecabile ricorso alla forza della simulazione onesta.

⁵³ Vedi l'Appendice di testi.

⁵⁴ Cfr. su tale aspetto della personalità e della scrittura galateana il mio *Identità nazionale e cultura regionale nel De situ Iapygiae di Antonio Galateo*, in AA.Vv., *L'identità nazionale nella cultura letteraria italiana*, Atti del Convegno dell'A.D.I., Lecce-Otranto, 20-22 settembre 1999, a c. di G. Rizzo, Galatina 2001.

Appendice di testi

1. ENEA SILVIO PICCOLOMINI, Papa Pio II, *I commentarii*, ed. con testo latino a fronte, note e indici a c. di L. Totaro, Milano 1984, l. VI, capp. 18-19, pp. 1160-1170.

18. Scanderbechii firma constansque amicitia, et eius in Regnum adventus atque gesta, graveque cum Picinino colloquium, et illius perfidia.

Georgius Scanderbechius, dum ista geruntur, qui paulo ante non parvam suorum manum suppetias Ferdinando miserat, non satis amico factum existimans nisi per se ipsum illi militaret, novo delectu militum habito, ex Albania, quae olim pars Macedoniae fuit, in Italiam navigavit. Inventisque prioribus copiis, in agrum Tarentini principis ducens, longe lateque terram populatus est. Equitatus eius levis armaturae fuit; equi veloces et assueti malo, in provincia plana et late patenti, nihil tutum dimisere. Nulla tam procul armenta latuere, quae unius diei cursu non apprehenderit. Aptissima furtis ac rapinis acies, bello inutilis quod more italico geritur, adversus enses ac tela nostra inermis. Praefectus arcis Tranensis, per idem tempus, occulta cum hostibus consilia inierat, atque inarratus auro defectionem parabat. Quod cum rescisset Georgius, Tranum profectus, illum quasi amicum ad se vocat, venientemque capit et arcem novis custodibus implet. Eoque modo salvata est magni momenti civitas; quae, quamvis postea in hostium potestatem seditione civium pervenerit, retenta tamen arce, per capitula pacis iterum Ferdinandi facta est. Cum procul aliquando Iacobus Picininus eius turmas contemplatus esset, misit tubicinem qui fidem eunti ad se publicam daret. Georgius ad medium circiter spacium cum duobus comitibus profectus Picininum cum totidem ad se proficisci mandavit; profectumque multis verbis coarguit, quod adversus Regem de se optime meritum militaret et, cum se diceret Aragonensem, Gallorum signa sequeretur, immemor eorum beneficiorum quae sibi et patri praestitisset Alfonsus. Picininus purgare se quod invitus a Ferdinando defecerit, fidem sibi non servatam dicere; Mediolanensem principem multis modis accusare, qui se inter et Ferdinandum discidium procuraverit. Interloquendum paulatim pedem referre, secumque auditorem ducere signumque suis ut propere accurrerent atque illum interciperent dare. Praesensit Georgius dolos et, interrupto sermone, ad suos celeri cursu sese recepit.

19. Principis Tarentini litterae ad Scanderbechium; illius vivum mordaxque responsum.

Princeps Tarentinus, cum saepe subditorum querelas audisset ante Albanensium ora fugientium, in hunc modum scripsisse fertur: "Iohannes Antonius princeps Tarenti Georgio Albano salutem. Decebat te, quem bello clarum fortuna fecerat, hostes quos aliquando pro christiana religione propulsandos elegeras ad internitionem usque persequi, et non illis paululum irritatis, relicto campo, in Italiam adversus Christianos arma proferre. Quae tibi causa contra me est? Quid ego aliquando in te peccavi? Quae unquam inter nos antea fuerunt iurgia? Dispoliasti agros meos et in meos subditos crudeliter debacchatus es, bellumque prius intulisti

quam indixisti. Dicis te pugilem fortissimum esse christianae religionis, et eam insequeris gentem quae iure merito christianissima vocitatur. Adversus Francos convertisti ferrum, quorum est Siciliae regnum. Sperasti te forsitan adversus effeminatos Turchos aut imbelles Graeculos pugnam consorturum, quorum consueveris terga ferire? Alios hic viros invenies. Quamvis horribilem tuum aspectum ferunt, nemo tamen faciem tuam fugiet. Ultra te lacesset miles noster, nec faecem Albanam timebit Italicus sanguis. Novimus genus vestrum. Quasi pecora aestimamus Albanos. Pudet tam vilem gentem hostis habere loco. Nec tu tantum tibi negotii arrogasses si potuisses domi manere. Fugisti Turchorum impetum, et cum propriam tueri domum nequires, alienam invadere cogitasti. Deceptus es, nisi pro domo quaeris sepulchrum. Vale”.

Ad haec responsum in hanc sententiam redditum accepimus: “Georgius Albaniae dominus Iohanni Antonio principi Tarenti salutem. Nactus cum hoste religionis inducias, nolui amicum meo auxilio fraudari. Saepe mihi Alfonsus adversus Turchos periclitanti suppetias misit. Ingratus fuerim nisi filio rependerim vices. Illum ego tibi Regem fuisse memini. Cur non succedit patri apud te filius? Patrem adorasti et filium quaeris eicere? Unde haec tibi auctoritas? Tuumne aiunt an Romani pontificis esse Siciliae reges constituere? Ego Ferdinandum Regis filium ab Apostolica Sede regem declaratum adiuturus veni, adversus perfidiam tuam et innumerabiles prodiones procerum regni huius. Dabitur poenas temeratae fidei, nec semper impune peierabitur. Haec mihi tecum belli causa. Non minus hic mereor quam dum Turchis insto, nec tu melior Turcho es, quamvis baptizatus, qui neque iurisiurandi religione teneris, neque de sacramentis Ecclesiae recte sentis, neque tam Christianis quam Iudaeis communicas. Et sunt qui te putant nulli sectae addictum, nisi eorum qui humanas animas simul cum corporibus interire tradiderunt. Tu mihi Francos obicis et nomina vana Gallorum, qui pro religione magna proelia decertaverint. Nolo de rebus antiquis disserere quae fortasse multo minora fuerunt quam fama feruntur. Illud constat: aetate nostra frequentes Aragonensium classes Aegaeum percurrisse pelagus, Turchorum vexasse litora, multas ex hoste praedas rettulisse. Vidimus ipsi vela et rutilantia croceaque signa domus. Lilia quae Franci prae se ferre dicuntur nunquam in Orienti, nunquam in Graecia vidimus. Timuit aliquando Turchus Aragonenses, nunquam timuit Francos; et Troia in hostium faucibus usque in hanc diem Aragonensium armis defenditur. Qui mihi vetera commemoras et nova praeteris? Mutantur familiarum mores, et aratores ad regnum reges ad aratrum redeunt. Nec virtute diuturniorem nobilitatem invenias. Non me fugit te olim Gallico generi fuisse infensissimum: nam te potissimum adiutore Alfonsus Gallos eiecit. Nescio quae nova virtus emerit. Sidus fortasse aliquod novum illuxit quod inter Gallos demiraris? Mihi non est persuasum meliores esse hodie Francos, quam heri et nudiustertius. Despicias deinde gentem nostram et quasi pecora ducis Albanos. More tuo contumeliose loqueris, nec nostri generis originem nosse videris. Maiores nostri Epyrotae fuerunt, ex quibus ille Pyrrhus prodiit, cuius vix ferre impetum Romani potuerunt, et qui Tarentum et alia multa Ita-

liae loca armis occupavit. Non est quod Epyrhotis viris fortissimis Tarentinos obiicias, madidum genus hominum et ad legendos pisciculos natum. Si dixeris Macedoniae partem esse Albaniam, longe nobiliores concedis avos, qui sub Alexandro usque in Indiam penetravere, gentibus universis quae occurrerunt in medio incredibili felicitate prostratis. Ex illis ortum habent hi homines quos tu pecora vocas. Si sumus pecora et non est mutata rerum natura, cur fugitis homines ante pecora? Superioribus diebus saepe factum est periculum Albani an Apuli armenta fuerint. Neque ego quempiam adhuc repperi qui meum vultum ferre potuerit. Tuorum militum quam bene armata sint terga pulchre didici; thoracem adhuc nullum inspectare potui, nec faciem cuiuspian novi, nisi eorum quos in vincula conieci. Nec ego tuam quaero domum quando mihi mea satis est. Verum do operam ne tu, qui saepe vicinos proceres e suis possessionibus praecipitasti, etiam regem possis eiicere et quod iniqua mente persuasisti, regnum invadere. In quo labore si fortasse cadens sepeliar, ut mihi auguraris, praemia tamen feret animus a rectore omnium Deo, si non perfecti, at meditati et pertentati egregii facinoris. Vale”.

Tot ampullosa verba ultro citroque missa non sivit Mahumethes, Turchorum dominus, magni aliquid producere, qui, rupto induciarum foedere, crebris excursionibus vexare Albanos coepit; eaque res Georgium ex Italia quamprimum revocavit, ne dum aliena tueretur perderet sua.

2. da G. M. MONTI, *La spedizione in Puglia di Giorgio Castriota Scanderberg e i feudi pugliesi suoi, della vedova e del figlio*, in “Japigia”, X (1939), fasc. 3, pp. 302-305.

Copia litterarum per Principem Tarenti Scanderbego

Spectabilis, magnifice et strenue vir, amice noster carissime. Avengadio che prima ce fosse dicto voi havere mandato a dir a don Ferrando, che se luy ve mandava galee che sopra de quelle voy fareste montare gente che verriano ad ardere Brundusio et correre lo paese nostro facendoli grande offerte de venire o de mandare per subvenire a li bisogni soi, non havemo possuto credere lo dovessivo fare tenendove per savio et per prudente, sin che non ne havemo visto experientia. Al presente simo advisati voy havere mandato de le vostre gente da pede et da cavalo in Puglia et quelle discorere et dannificare le terre de la Maestà de Re Ranieri et nostre de la qual cosa ne meravigliamo perché da la prefata Maestà né da noy non receveste mai iniuria né despiacere alcuno. Anco ne possete sperare più beneficio et piacere, che non receveste mai dal Re de Ragona per memoria del quale dicite movervi a fare quello facite, perché dovete essere certo che sono più cattolici Christiani li Regali de Franza che altri principi del mondo. Et dovete pensare che essendo già quasi tucti li principi et populi del Reame tornati a la fidelità de questo Signore, che voy non bastati con Albanesi ad aiutare don Ferrando, né manco offendere tanti possenti inimici come luy tene; et per tanto ve pregamo et exortamo vogliate desistere da li propositi vostri ed per bona via revocare le dicte gente. Et se con lo Ill.mo S. Duca de Calabria figliolo et Locumtenente de la prefata Maestà de Re Ranieri volete pace et